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Difprenca

i %EHV‘? T A%Ai%ﬁ%ﬁ%fiﬁé : » -
1. |Aktivet monctare 27,102,744 57,295,819 -30,193,075

9. IDerivative dhe aktive financiare t& mbajtura per tregtim 0
BE Derivativet ‘ - 0
~ Aktivete mbajtura per tregtim ) - 0
3, 1Aktive te tiera financiare alatshkurtra 140,745,559 131,434,235 ST,SEE:,EZ'{
Llogari/Iérkesa (& ark&tueshme - 1 159,967,970 153,542,782
| Llogari/Kerkesa t jera t& arket. -19,222,411 222,108,547,
‘ © nvestime t flera f mancma’ / - | 7 7 I #_
4. linventari ) 64,821,548 15,044,646 49,177,302
Léndét ¢ para 64,826,935 15,644,646 49,182,289
i j Prodhim n& proges ‘ 0
Produlte te gatshme 7 N 0
B Mallra per rishitje ‘ -4.987 N -4.987
i Parapagesat per furnizime 0
&, |aktivet biclogjike afaishkurira ' 0 0]
6. |Aktivet afatshkurtra fe mbéjtura per shitje 0
7. {Parapagimet she shpenzimet e shiyra 1,703,908 2,799,276 -1,055, 3§_§
TOTALI I AKTIVEVE AFATSHKURTRA (1) 234,374,158 207,173,976]  27,200,183]
0
TMIAKTIVET AFATGJATA "{}
1. {Investimet financiare afaigjata g
Aksione dhe pjesemartje te fjsra ne njesi te kontrolluara N
(vetem ne PFte pakonsoliduara) AQ
N ~ Aksione dhe investime te tjera ne pjesemairje 0
B Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata B » - 1 G
2. |Aktive afatsiata materiale 827,937,761 717,671,508 116,266,257
Toka 0 0 g
- Makineri dhe pajisje 61,678,205 75.007,719]  -13,329,514
- Aktive te tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.) : 3,358,757 4,552,975 -1,194.218
Ndertesa 762,900,800 638,110,810 1 24,789,985
3. |Aktive Biologjike afatgjata 0}
4. |Aktivet afatgjata jomateriale 45,877,313 74,375,826 -28.498,513
© Bmriimire o 0
B Shpenzimet ¢ zhvillimit 0
Aktive te tjera afatgjata jomateriale 45,877,313 74,375,826 28,498,513
5. |Kapital aksionar i papaguar s 0
| 6. |Aktive te tjera afatgjata {(ne proces) 114,668,815 227,651,507 -112,982,692
TOTALI T AKTIVEVE AFATGJATA (ID) $88,483,896) 1.0 19,698,838 -31,214,948

TOTALI I AKTIVEVE (I+1D) 1,222,858,0481 1,226,872,813 -4,014,765
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Huat dhe obligacionet afatshkurtia
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Provizionet afatshkuvtra -
TOTALII DETYR. AFATSHEURTRA (D)
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PABIVET AFATGIATA

atatggata -
Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
Bonot e konvertueshme

Huamarrje te tjera afatgjata

Provizionet afatgiata

Grantet dhe te ardhurat e shiyra
TOTALI I PASIVEVE AFATGIATA (1D -
TOTALI I PASIVEVE (I+I1)

Kapitali ge 1 perket aksionareve te shogerise meme
{perdoret vetem ne PF @ konsoliduara)
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ALIT (i)
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TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT (LILIID

e N

G e e o]

CHNEW S F_._,_—_.__ }_’___/_.__

83,000,000

-269,309,731

3,200,962] 20,828,983
1,149,036 18,349,427
1723 .6

5.654,276

3,200,962 26,483,258

T 1,414,457,981] 1,385,955,517
1414,457,081] 1385,955,517

38,829,955 7437770
| 1,453,287,936|  1,386,699,287
1,456,488,898] 1,413,182,545

83,000,000

260,665,667

T 47321119 -8,644,064
233,630,850]  -186,309,731
1,222,858,048] 1,226,872,814

38,086,185
66,588,649
43,306,353

28,644,064
38,677,055
| -47,321,119
0

-4,014,766




TE ARDHURAT E SHPENZIMET (formati 1)
Periudha: 01/61/2068 - 31/12/2008

I |Shitjet neto 250,794.,757.66 254,910,885 (4,116,128)
2 1Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 105,203,394.90, 121,488,932 | (16,285,537)
3 INdryshime ne inventarin e produkteve te gatshem e ne proces 0
4 Materialet e konsumuara -116,064,016.02 (119,277,898) 3,213,882
5 Kosto e punes 0
a Paga e personelit (72,269,882.51) (71,285,998) (983.884)
| sig (12,427,379.00),  (12,181,379), ¢
Shuma (a,b) (84,697,261.51) (83,467,377) (1,229,884)
6 Amortizimi dhe zhvieresimet (80,122,198.00) (71,581,351 (8,540,847)
7 Shpenzime te tjera (97,796,157.56) (60,460,525)] (37,335,632)
8 {Totali i shpenzimeve (378,679,633.09) (334,787,152)] (43,892,482)
G |Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (22,681,480.53) 41,612,665 | (64,294,146)
10 |Teardhurat dhe shpenzim?t financiare nga njesite e kontrolluara 0
11 §Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 0
12 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga: 0
a investime te tjera financiare afatgjata 0
b interesa (18,789,784.47) (20,122,492) 1,332,708
C fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit (5,144,031.27) (26,296,164) 21,152,132
d te tjera financiare ' 0
Totali (a+d) 23,933,815.74) (46,418,656)] 22,484,840
13 {Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare {23?. gsgéiﬁié} {46,418,656) ‘22,4@3&?,8@,‘{}'
14 [Fitimi (Humbja) para tatimit (46,615,296.27) (4,805,990)F (41.809,306)
15 IShpenzimet e tatimit mbi fitimin 705,823.00 3,838,074 (3,132,251)
16 | Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (47,321,118.27) {8,644,064)] (38,677,055)
17 | Elemente te pasqyrave te ka;%sdiduara | 0




Fluksi i parave nga veprimiarite e shivviezimit

oty

a tatimit

Rregullime per:

Amortizimin 79,228,386
Fitime / Humbje nga kembimet valutore 5,144,031

Te ardhura nga investimet -15,358,783
Shpenzime per interesa 18,789,784

Rritje / venie ne tepricen e inventarit

Rritje / renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si dhe kerkesav

=4

te

Rritje / renie ne tepricen e detyrimeve, per tu pagoar nga aktiviteti

Parate e perftuara nga aktivitetet

Interesi i paguar

Tatim-fitimi | paguar -705,823
Paraja neto nga aktivitetet e shf%ytszimét -41,286,912
Fluksi i parave nga veprimtarite invesfuese

Blerja e shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara 0
Blerja ¢ aktiveve afatgjata materiale -31.,560,996
Te ardhura nga shitja e pajisieve 0
Interesi 1 arketuar 1,480,640
Dividentet e arketvar

Subvensione

aja neto, e perdorur ne aktivitetet investuese

38,086,185

8,005,682
Fluksii parave nga veprimtarite financiare

Te ardhura nga emetimi 1 kapitalit aksionar 0

T¢ ardhura nga huamarrje afatgjata 3,088,009
Pagesat e detyrimeve te girase financiare 0
Dividentet e paguar 0
Paraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare 3,088,009
Rritja / renia neto ¢ mjeteve monetare -30,193,074
Mjetet monetare ne fillim fe periudhes kontabel 57,295,819
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 27,102,744




Pasqyra e levizjeve ne kapitalin e shogerise "LBER Sh.p.k

*

Kapitali aksionar ge i perket aksionareve

bl

hogerise mémé

EMERTIMI Kapitahi imii | Aksionete Rezeryva Rezerva te Fitimi i Totali Zoterimete | Total
statusore dhe | konvertimit fe aksionareve t¢ |

aksionar alisionit | thesarit ligjore ihonedhave te pashperndare pakices |
Pozicioni me 31 dhjetor 2006 83,000,000 il 0 0 0 260,665,667 -177,665,667 0 | -177,665,667
Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel 0 0
Pozicioni i rregulluar 83,000,000 0 0 0 0 260,665,667 -177.665,667 0 -177.665,667
Efektet e ndryshimit te kursit te kembimit gjate 0
konsolidimit !
Totali i te ardhurave apo shpenzimeve ge nuk jane 0 ; 0
njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
Fitimi neto 1 vitit financiar ' 8,644,064 -8,644,004
Dividentet ¢ paguar 0 G
Transferime ne rezerven e detyrueshme statusore 0 0 -
Emetim i kapitalit aksionar 0 0 ¢
Pozicioni me 31 dhjetor 2007 83,000,000 i} 0 6 0 -269,309,731 -186,309,731 0 5 -186,309,731
Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel 0 i 0
Pozicioni i rregulluar 83,000,000 0 0 0 0 -269,309,731 -186.309,731 0 -186,309.731
Efektet ¢ ndryshimit te kursit te kembimit gjate 0 | 0
konsolidimit
Totali i te ardhurave apo shpenzimeve ge nuk jane 0 G
njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
Fitimi neto 1 vitit financiar -47.321,119 1 ~47.321.119
Dividentet ¢ paguar 0 0
Transferime ne rezerven e detvrueshme statusore 0 0 -
Emetim i kapitalit aksionar 0 0 0
Pozicioni me 31 dhjetor 2008 83,000,000 ] 0 0 0 -316,630,851 @ -233,630,851 | -233,630,851




s

CEFETY TP ACTT T ATTIRAINEY
REZULTATI TATIMOR

Ng leké

EMERTIMI Shuma
Humbje e mbartur 0
b) nga viti 2006 0
b) nga viti 2007 S 0
FITIMI I USHTRIMIT -46,615,296
SHPENZIME EE PAZBRITSHME - 53,673,530
a)-Rimarrje provigjonesh -676,762
b)-Shpenzime pritje e dhurimi tej kufirit tatimor 187,155
¢)-Gjoba, penalitete, démshpérblime 136,591

d)-Provizione gé nuk njihen nga dispozitat

74,273,521

Lo
il

e)-Arketime nga debitore te parashkruar -20,246,975
H-T¢ tjera

4 |FITIMI TATIMOR I USHTRIMIT (2+3) 7,058,234

5 |PJESA E HUMBJES MBARTUR (-) 0

Pérgindja e tatimit mbi fitimin 10%

7 |SHUMA E TATIMIT TE LLOGARITUR 705,823




ELBER SH.P.K NIPT K 13621201 W
GIENDJA DHE NDRYSHIMET E AKTIVEVE TE QENDRUECHME

ME VLERE BRUTO

SHIESA GIATE ﬁsmmmr PAKIS!Y GIATE USHTRIMIT
EMERTIMI | USHTRIMIT NE keguar | ATE | RESK]  GITHSES (SHITIE] JASERS TIERA viprps | GTTTHSE
. KAPIT {JERA| ME 3 PERDORIMI st
AL .

. |Ti PA TRUPEZUARA 197,292,538 | - . - 197,292,538
I~ Shpenzime (& nisies dhe zgjerimit 7,302,454 - 7,302,454
2- Shpenzime t& kérkimeve t& 189,990,084 . - 189.990.084
3~ f{ongsnsionc, patenta, marka dhe i i . i
viera e 1€ drejta {8 tjera t& ngjashme
4- Fond tregtar - - -
5~ T& tjera n€ shirytézim - -
6~ N& proges dhe pagesa pjesore - - -

ATE TRUPEZUARA 1,061,423,615 - p 224,701,886 1,401,957 177,782,167 1,108,343,395
7- Toka, troje, terrene - -
8- Ndértesa - - “
;Eﬁiﬁl‘j” instalime 1€ 681,419,374 159,124,061 : 840,543,436
zSgﬁ’itj‘;:;i‘f‘ke makineti, paisje. 86,780,645 - 88,995 88,995 86,691,650
11~ Mjete transporti 54,989,480 1,827,066 - 56,816,480
12- Paisje zyre dhe informatike 10,154,796 353,367 1,312,962 1,312,962 9,195,201
13- Gj& e gjallé pune dhe prodhimi - . -
14~ Kultura dru-frutore - “ -
13- T8 tjera né shirytézim(Ambalazhe) 427,813 - - 427,813
16- Né proges dhe pagesa pjesore 227,651,507 63,397,458 176,380,150 114/668,815
TOTAL I+ 1,258,716,153 | _ - 224,701,886 1,401,957 | 176,380,150 177,782,107 | 1,305,635,933




ELBER SH.P.K NIPT K 13621201 W

Pasqyra e Amortizimit te Aktiveve te Qendrueshme

GJENDJA Shuma SHTESA PAKESIME Shuma o

RUBRIKAT DHE © | eakumuluar | Plotfsime : . Flementd Elementé akumuluar

DHE NE‘RYSHEMET né t& dhura | Amortizioi {6 kaluar & nxjerré ; né mbylije
POSTET celjeté | menjé vietor Giithse]  iné aktivitet . jashté Gjithsej , 8
ushtrimit | rivierésim . garkullues| shifur |pérdorimit ? ushtrimit
I. - 126,117,437 | -1 29,593,881 29,593,881 - - - . 149,711,318

1 -Shpenzime & nisjes dhe zgjerimit 120,117,437 29,593,881 29,593 881 -1 149711318

2 -Shpenzime € kérkimeve t8 aplikuara . - - -

3 -Kongensione, patenta, marka dhe t& ngjashme - - - -

4 -Fond tregtar - - -

5 -T& tjera né shfrytézim w - - -

6 -NE proges dhe pagesa pjesore - - , -

il 116,100,54¢ | - 50,528,318 50,528,318 893,812 F 893,812 | 165,735,054

7 -Toka, troje, terrene - « o .

8 -Ndértesa “ - - ;

9 -Ndértime dhe instalime t¢ pérgjithshme : 43,308,561 34,334,071 34,334,071 - 77,642,632
10 -Instalime teknike, makineri, paisie, vegla, intrum{ 32,441,888 10,879,615 10,879,615 58,280 58,280 43263223 .
11 -Mjete transporti 34,319,163 4,246,240 4,246,240 - 38,565,403
12 -Paisje zyre dhe informatike 5,950,632 1,801,390 1,001,390, 835,532 835,532 6,116,490
13 Te tjera (Ambalazhe) 80,304 67,002 67,002 ) . -

236,217,985 - 80,122,199 80,122,199 ‘ =

79,228,387



L

FORMULAR 1 DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FI

Numri i Vendosjes se Dokumentit (NVD)

(Vetem per perdorim zyrtar)

R

@ Periudha tatimore

(1) Numri Serial:

K13621201W2JNO1V

I 2008 4 ’
K13621201W2JNO1V
(3) Numri Identifikues i Personit te Tatueshem
(NIPT) K13621201W
(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: ELBER
{5) Emri Mbiemri i Personit Fizik:
(6) Adresa L.D.HAXH.ISH N.B.SH KOLPIN ELBASAN ELBASAN
{7} Numri Telefenit:
;V o ‘ i":\jlﬂ{)l‘(?ﬂj IC\: t!;i‘i}!aCIOﬂ! 1 ll‘&;& peiry esnte Jo Avp:()*n Q3¢ K = o - i
Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tatimore

(8/9) Te ardhurat

(10/11) Shpenzimet

(12) Shpenzimet e pazbritshme

Rezultati

(13/14) Humbja

(15/16) Fitimi

(17) Humbje e mbartur

(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

Llogaritja e tatim fitimit

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte s,
VA S~

(20) Tatim fitimi me pergindje te tjera

(21) Tatim fitimi (19+20)

(22) Tatim fitimi i shtyre

(23) Parapagime

(24) Kredi e mbartur nga periudha e meparshime

(25) Kerkese per rimbursim

(26) Tatim fitimi i mbipaguar

(27) Tatim fitimi i detyrueshem per tu paguar

(28) Denime / interesa per vonesa

(29) TOTALI PER TU PAGUAR

Data dhe Firma e Personit te Tatueshem - Deklaroj nen pergjegjesine time qe informacioni i mesiperm eshie 1 plot

¢ dhe 1 sakte. |
/
E

Data ,‘2% 0% oo 9 , Firma e Personit té tatueshém: ;?,;j%ﬁ ’i-s-» ; ﬂvw‘;{; =
Vetem per perdorim zyrtar PAGESA ]y\
(" Leke SHUM’;E P GUAR O
(" Xhirim
(" Cek
(" Tetjera

I/J
/ ~

Data, Vula e Bankes dhe nenshkrimi j ep,un\esit te bankes

Origjinali - Zyra e Tatimeve Kopja -Personi i Tatueshem




ELBER Sh.p.k.

Lagjja  “Dyli Haxhire Myzyri”
Ish. N:B.SH., Elbasan, Albania
Telefon +355 54 42 054
Telefax +355 54 40 755
Email elberalb@icc-al.org

SH.P.K.

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME
31.12.2008

1. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paragitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.
Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paraqitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paraqitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2007 te
riklasifikuar sipas rregullave te reja te parashikuara ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit,me
gellim ge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor 2008.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara

Aktivet afatgjata te patrupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e tyre eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke
perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre fillestare. Normat e amortizimit jane te njejta me ato
te vitit te meparshem ushtrimor.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e ndertesave dhe makinerive e paisjeve me jetegjatesi
mbi 10 vjet, eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke perdorur si baze vleren e tyre
fillestare. Per amortizimin e kategorive te tjera eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv duke
perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amortizimit te akumuluar.
Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori homogjene
dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te vitit te
meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Kombetar te Kontabilitetit nr 5.



Inventari

Inventari eshte paragitur me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo prodhimit te
llogaritur sipas metodes se mesatares se ponderuar, dhe vleres se mundesheme te realizimit te
nxjerre nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus
zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare

Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra jane vleresuar dhe paragitur ne baze te parimit te
kompetences apo te ndarjes se periudhave

Detyrimet

Detyrimet jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren fillestare te tyre
minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.

Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u konvertuar
me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne perpuithje me
parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA
Aktivet afatgjata te patrupezuara.

Gjendja dhe levizjet e aktiveve afatgjata te patrupezuara ushtrimit e paraqitet ne vlerat :
a) Shpenzime te nisjes ¢ te zgjerimit 7.302.455 leke
b) Te tjera ne shfrytezim 189.990.084 leke



Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve me normen 15% mbi vleren fillestare sipas
nje vendimi te administrimit. Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane
totalisht te njohura. Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paragitet ne pasqyren ¢
meposhteme:

Nr | Pershkrimi Shpenzime te Te tjera ne Totali
nisjes & zgjerimit shfrytezim

1 | Vlera bruto 7.302.455 189.990.084 197.292.539

2 | Amortizimi ne fillim -4.503.180 - 115.614.258 | - 120,117,438

3 | Amortizimi i vitit ushtrimor -1.095.368 - 28.498.513| - 29,593,881

4 | Amortizimi ne fund -5.598.548 -144.112.771 | -149,711,319

5 | Vlera neto 1.703.907 45.877.313 47.581.220

Aktivet afatgjata te trupezuara

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve mbi vleren fillestare sipas nje vendimi te
administrimit. Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te
njohura. _

Ne fund te vitit shoqeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vleresuar me koston e tyre
historike.

Ky inventar se bashku me amortizimin_e akumuluar dhe te vitit_ushtrimor paragitet ne
pasqyren bashkengjitur ketyre shenimeve shpjeguese.

Inventari

Gjendjet e inventarit paragitet ne vleren 64.821.700 leke. Kjo vlere perbehet vetem nga materiale
ndihmese ne magazine ,pasi shogeria nuk ka magazinim produktesh te gatshme. Uji ge prodhohet
nuk magazinohet.

Inventari eshte vleresuar me metoden e mesatares se ponderuar.

Informacione te tjera per inventarin:

1. Vlera e inventarit ne magazine 92.821.700 leke
2. Provizione per zhvleresim inventari 28.000.000 leke
3. Inventar i dhene ne garanci nuk ka
4. Inventar ne ruajtje prane te treteve nuk ka
5. Inventar i te treteve ne ruajtje prane shoqgerise nuk ka

Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te ketij
inventari eshte bere drejt.

Aktive te tjera financiare afatshkurta

Bashkengjitur ketyre shenimeve shpjeguese do te gjeni tabelen e provigjionimeve te_debitoreve
per vitin 2008.




Aktivet monetare
Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet:

1. Llogari rrjedhese ne banke 26.779.621 leke
2. Gjendje arke 323.123 leke
Totali 27.102.744 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga bankat per daten
31.12.2008 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e arkes.

Pasivet afatshkurta

Ne pasivet afatshkurta ne rradhe te pare futen kredite ¢ marre nga shogeria. Theksojme se
shogeria nuk ka marre kredi te tilla.

Furnitoret paragiten ne bilanc me shumen 11.827.163 leke. Peshen me te madhe ne kete shume e
ka detyrimi ndaj Operatorit te Sistemit te Shperndarjes(OSSH)  me 96 % te totalit , ose
11.365.560 leke .

Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore ne fund te vitit ushtrimor jane 2.693.512 leke dhe perkatesisht:

1. Tatim ne burim 21.285 leke

2. Tatim mbi te Ardhurat 1.032.115 leke

3. Kontribut i sig. shogerore 1.640.112 leke
Krahas ketyre detyrimeve shogeria rezultor me teprice kreditore ne vleren 1.352.200 leke
perkatesisht :

4. Tatim mbi vleren e shtuar -138.985 leke

5. Tatim fitimi -1.213.215 leke
Pasivet afatgjata

Ne pasivet afatgjata futen kredite e marre nga shogeria ne masen qe analizohet ne kete menyre

Ne 000/ leke
Kredidhenesi | Norma e | Principali i kredise Interesate Totali i detyrimit
interesit maturuara

Valuta Euro Leke Euro Leke Euro Leke
KFW 0.25 % 8,473,894.21 |1,153,624 |381,424.93 |51,306 |8.853.319,14 1.204.930
BWI 8% 1.225.431,96 151.708 [427,220.90 | 52,890 |1.652.652,86 204.598
Rodeco 8% 31.421,34 3.890 8,394.17 | 1,039 39.815,51 4.929
Totali 9.730.747,51 |1.309.222 817.040 |105.235 |10.547.787,51 | 1.414.457




Perberja e kapitaleve te veta

Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paragitet ne bilanc sipas

kesaj pasqyre:

Zerat e kapitaleve te veta Gjendja ne Shtesat Paksimet Gjendja ne
fillim fund

Kapitali i nenshkruar 83.000.000 0 0 83.000.000
Rezervat ligjore 0 0 0 0
Rezervat statutore 0 0 0 0
Rezervat e tjera 0 0 0 0
Fitimet e pashperndara(Humbje) -269.309.731 0 0 -269.309.791
Fitimet e ushtrimit (Humbje) 0 0 -47.321.119 -47.321.119
Totali -186.309.731 -47.321.119 -233.630.850

Diferencat e konvertimit te monedhave ne valute te huaj

Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Tepricat € zerave monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit.
Diferencat e rrjedhura jane njohur si shpenzim apo e ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare nuk
eshte bere konvertimi por jane vleresuar me koston e tyre historike, (kursi i kembimit i dates se
transaksionit).

Informacion per palet e lidhura

Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te meparshme

Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te periudhave te
mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar qe vjen nga vleresimi i
ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise

Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese pasiguri lidhur me
vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.




REZULTATI FINANCIAR

Shogeria gjate ushtrimit 2008 ka rezultuar me nje fitim (humbje) prej 47.321.119 leke e cila ge

vjen keshtu:

Shpenzime te kryera
Te ardhura te realizuara
Humbje

Te ardhura e paragitura ne postin “shitje neto” te pasqyres te te ardhurave e shpenzimeve

perbehen keshtu

Te ardhurat financiare perbehen nga te Ardhura nga interesa ne vleren

Shpenzimet per furnitura, nentrajtime dhe sherbime jane dhene te analizuara ne nje pasqyre te

1. Te ardhura nga shitja e ujit
2. Te ardhura te tjera

404.799.911 leke
357.478.792 leke
47.321.119 leke

246.063.684 leke
4.731.073 leke

1.480.639 leke.

vecante bashkengjitur ketyre shenimeve shpjeguese.

Shpenzimet financiare perbehen nga keto komponente :
20.270.424 leke
5.144.031 leke

1. Shpenzime per interesa

2. Diferenca kambio negative

Numuri i te punesuarve:

Nr Kategoria Gjendja | Pranime | Largime | Gjendja Gjendja
ne fillim ne fund | mesatare
1 | Drejtues 1 0 0 1 1
2 | Specialiste me arsim te larte 11 0 3 8 8
3 | Teknike 8 1 0 9 9
4 | Nepunes 15 0 0 15 15
5 | Punetore 135 18 13 140 140
Totali 170 19 16 173 173
Elbasan, 20. 03. 2009
ELBER SH.P.K
Shefi i Finances

Neritan Urugi

Drejtori i Pergjithshem




elber....

Analize e shpenzimeve per furnitura, nentrajtime dhe sherbime

Nr. Llogarise |Emertimi i Llogarise Vlera Debi
604 Blerje energji, avull, uje 79,865,297.50
6061 Blerje per parkun e automjeteve 1,441,487.23
6062 Blerje materiale per zyrat 2,128,966.65
6063 Blerje per Degen Teknike/Ujesjelles 132,040.00
6064 Blerje diesel,vaj makine 6,073,778.00
6065 Blerje per kanalizimet 580,273.12
6066 Blerje per mirembajtje 203,700.00
6067 Blerje per pompat 188,995.00
613 Qira 561,500.00
6151 Parku automjeteve 121,183.33
6152 Sherbime teknike(pompa,analiza uji etj) 198,400.00
6153 Mirmbajtje riparime te tjera 281,725.00
616 Prime te sigurimit 488,290.65
618 Sherbime te ndryshme 340,518.46
621 Personel jashte ndermarrjes 1,251,496.00
6221 Sherbime eksp,alfa, avokat,perkthim 578,912.00
6222 Sherbimi i Rojeve Civile 9,840,000.00
624 Reklama, publicitet 462,000.00
625 Transferime, udhetim e dieta 105,795.65
626 Shpenzime postare e telekomunikacion 2,505,034.65
627 Transporte 360,000.00
6276 Transport personeli (kolektiv) 600,000.00
628 Sherbime bankare 105,048.82

Totali

108,414,442.06






